

## KONFERENCJE-SYMPOZJA-SEMINARIA

podróżowaliśmy „ciuchcią bieszczadzką”, odwiedziliśmy różne miejsca i miejscowości bieszczadzkie (klasztory w Komańczy, Cisna). W tym roku uczestników konferencji zaproszono na wycieczkę w bieszczadzkie góry - na Połoninę Wetlińską do legendarnej „Chatki Puchatka”. Uczestnicy z całej Polski chętnie wzięli udział w tej wyprawie. Wszyscy w dobrych humorach weszli na szczyt, w drodze powrotnej natomiast intensywnie podziwiali wspaniałe krajobrazy.

Integralną częścią konferencji jest kolacja przy ognisku, podczas której można rozmawiać o nauce, ale również poruszać inne tematy.

Organizatorzy - pracownicy Zakładu Budownictwa Ogólnego (Lech Lichołai, Aleksander Starakiewicz, Joanna Krasoń, Bernardeta Dębska, Artur Szalacha, Przemysław Miąsik, Jerzy Szyszka, Michał Musiał, Marcin Kaczmarzyk i Jerzy Szymczyk) postarali się, aby konferencja była udana, wszyscy uczestnicy zado-

woleni, a Politechnika Rzeszowska była znaczącym i liczącym się podmiotem w naukowych obszarach poruszanych podczas obrad konferencyjnych.

Uczestnicy konferencji zostali zaproszeni na kolejną VI edycję, której termin ustalono na połowę czerwca 2016 r. Wielu zapowiedziało swoją obecność, mamy więc nadzieję, że możemy optymistycznie powiedzieć - do zobaczenia za dwa lata.

Lech Lichołai

## Forum Transgraniczne Burmistrzów we Lwowie

Na zaproszenie Związku Międzygminnego „Wisłok” i Lwowskiego Oddziału Regionalnego Stowarzyszenia Miast Ukrainy w dniach 11-13 czerwca 2014 r. studencka delegacja Politechniki Rzeszowskiej - członkowie Studenckiego Koła Naukowego Inżynierii Środowiska z Wydziału Budownictwa i Inżynierii Środowiska w składzie: inż. Agata Ciupak (II DUMS), inż. Kamila Bańczak (I DUMS) i inż. Krzysztof Trzyna (II DUMS) - wzięła udział w „Forum Transgranicznym Burmistrzów” we Lwowie.

Wyjazd studyjny do Lwowa i udział w Forum był elementem Mikroprojektu № 1 „Pomoc w nawiązaniu i zbliżeniu współpracy między organizacjami i samorządami przygranicznymi Ukrainy i Polski” w ramach realizacji parasolowego projektu № IPBU.03.02.00-76-820/12 *Wspólna promocja turystycznych możliwości i kulturalno-historycznego dziedzictwa lwowskiego obwodu, podkarpackich i lubelskich województw* Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 2007-2013.

W wyjeździe na Ukrainę uczestniczyli przede wszystkim przedstawiciele ZM Wisłok, Stowarzyszenia EKOSKOP, delegaci z gmin Strzyżów, Tyczyn, Błażowa, Czarna, Frysztak, Trzebownik, Ostrów i Krasne oraz reprezentacja Harcerskiego Klubu Ekologicznego HKE-21 z Hufca ZHP Rzeszów. Gośćmi wyjazdu byli członkowie Fundacji Ekorozwoju FER z Wrocławia oraz wolontariusze



Wystąpienie K. Trzyny.

Fot. K. Ruszała

europejskiego wolontariatu EVS (z Hiszpanii i Węgier). Polską delegacją kierował Mirosław Ruszała - przewodniczący Zarządu Związku Międzygminnego „Wisłok”, a gospodarzem ze strony ukraińskiej był Wasyl Abaimov - Dyrektor Wykonawczy LRO AMU.

Celem Forum była wspólna promocja turystycznych i kulturalno-historycznych możliwości Polski i Ukrainy. Wygłoszono 14 referatów obejmujących takie zagadnienia jak: dbałość o dziedzictwo historyczne i kulturalne w gminie Tyczyn, zagroda garncarska w Medyni Głogowskiej, rozwój turystyki we Lwowie. Podczas prezentacji uczestnicy mogli się

zapoznać z walorami gmin Tyczyn, Żydaczów, Strzyżów, Sambor, Czarna, Żółtkiew, Lwów, a także znaczeniem bioróżnorodności na obszarach NATURA 2000 i promowania ochrony środowiska, np. ochrony alej i zadrzewień historycznych.

W ramach Forum reprezentujący nasze Koło Naukowe Krzysztof Trzyna wygłosił referat pt. *Rola organizacji technicznych w kształtowaniu postaw dla poszanowania dziedzictwa kulturowo-historycznego oraz wartości ekologicznych i ochrony środowiska*. W swoim wystąpieniu student przedstawił działalność Studenckiego Koła Naukowego Inży-

## KONFERENCJE-SYMPOZJA-SEMINARIA



Uczestnicy Forum na Cmentarzu Orłąt Lwowskich.

Fot. K. Ruszała

nerii Środowiska obejmującą edukację ekologiczną i proekologiczne działania podejmowane przez nasze koło. Dodatkowo na przykładzie Koła Naukowego GLOB z WBiIŚ zaprezentował tworzenie szlaków turystycznych w Bezmiechowej, jako sposób promowania kultury oraz historii. Wystąpienie Krzysztofa Trziny było doskonałą promocją ruchu studenckiego z Wydziału Budownictwa i Inżynierii Środowiska naszej uczelni. Uczestnicy spotkania gratulowali pomysłów na działalność kół naukowych, co oczywiście jeszcze bardziej nas mobilizuje do działania.

Oprócz części konferencyjnej uczestnicy wyjazdu na Ukrainę uczestniczyli w części turystycznej, której celem była wymiana doświadczeń oraz zapoznanie się z technikami promocji dziedzictwa kulturowego, przyrodniczego i walorów turystycznych. W ramach Forum odbyły się wycieczki, w trakcie których uczestnicy zwiedzili we Lwowie Stare Miasto, Muzeum Architektury Ludowej i Życia Codziennego na Krzywczykach, Katedrę Ormiańską, a także Cmentarz Orłąt Lwowskich, natomiast w Żółkwi Zamek Sobieskich oraz cerkwie.

Udział w Forum Transgranicznym Burmistrzów wzbogacił doświadczenia studentów, pozwolił na nawiązanie nowych znajomości w Polsce i na Ukrainie, co na pewno przełoży się na efektywniejsze działania Studenckiego Koła Nauko-

wego Inżynierii Środowiska. Organizacja Forum Transgranicznego Burmistrzów we Lwowie była ostatnim działaniem Związku Międzygminnego „Wisłok”, bowiem po blisko 20 latach swojej działalności, z dniem 30 czerwca 2014 r. organizacja ta została rozwiązana.

ZM „Wisłok” stanowił zrzeszenie gmin Podkarpacia w celu wspólnej realizacji zadań publicznych na rzecz swoich mieszkańców w dziedzinie ochrony środowiska zlewni rzeki Wisłok. Związek został powołany w 1994 r. z inicjatywy miasta Rzeszowa oraz 14 gmin zlewni Wisłoka, a w 2013 r. tworzyło go już zaledwie 8 gmin. Zadaniem Związku było umożliwienie wykorzystania wspólnych inicjatyw ok. 385 tys. mieszkańców, samorządów i środowisk zawodowych do realizacji zadań międzygminnych w celu poprawy stanu środowiska i wdrożenia zasad ekorozwoju. Równolegle z działaniami infrastrukturalnymi prowadzono edukację ekologiczną społeczeństwa mającą na celu tworzenie warunków do właściwej ochrony środowiska.

Korzystając z okazji, pragnę na łamach „Gazety Politechniki” serdecznie podziękować przewodniczącemu Zarządu ZM „Wisłok” Mirosławowi Ruszale za kilkuletnią współpracę z Kołem Naukowym Inżynierii Środowiska. Współpraca ta sięga początku 2000 r., gdy opiekunem koła był obecny dziekan WBiIŚ dr hab. inż. Piotr Koszelnik, prof. PRz, wówczas

młody asystent. Było wiele pomysłów i działań, wspólnie organizowano liczne eventy, akcje i ekologiczne happeningi, m.in. Dzień Ziemi, Jarmark Ekologiczny „SOS dla Ziemi” w Rzeszowie, Olimpiadę Ekonautów, Ekoolimpiady itp.

Od 2000 roku Koło Naukowe corocznie uczestniczyło w Gali/Kongresie Liderów Ekologii w Urzędzie Marszałkowskim w Rzeszowie (dwa Kongresy w 2006 r. i 2008 r. odbyły się na Politechnice Rzeszowskiej). Od 2006 roku nasze Koło (wspólnie z ZM „Wisłok”) współorganizowało cyklicznie odbywający się konkurs „Przybysz z Planety WEEE”, w którym uczniowie podkarpackich szkół podstawowych i gimnazjalnych wykonują instalacje przestrzenne składające się ze zużytych urządzeń elektronicznych. Konkurs ten ma na celu promocję właściwej postawy sprzyjającej trosce o środowisko i nawyku zbiórki odpadów niebezpiecznych. Na przełomie kilku lat KN było zaangażowane w liczne projekty edukacyjne, m.in. „W poszukiwaniu Ekolandii” (2006-2008), „Partnerska sieć dla zrównoważonego rozwoju gmin dorzecza rzeki Wisłok” (2009-2010), „Wisłok dla Europy” (2009-2010), „Ekspedycja Klubu Eko” (2012), „Krople do Delfy” (2013). O efektach współpracy KN Inżynierii Środowiska i ZM „Wisłok” wielokrotnie pisano na łamach Gazety Politechniki (GP 9-10/2008, 3/2009, 7-9/2009, 4-5/2011, 12/2013, 1-2/2014). Wszystkie wspólne działania naszego Koła i „Wisłoka” na rzecz ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju można podsumować, cytując Pana Mirosława: „działania pokazały, jak jesteśmy ze sobą powiązani w ekologiczne sieci (...), tworzy się nieformalna sieć powiązań instytucji, organizacji, osób, są wymieniane doświadczenia i rodzą się nowe pomysły (...) i każdy ma realny wpływ na czystość środowiska”.

Z pewnością wszystkie nasze kampanie przyniosły „ekologiczny” efekt dla poprawy czystości środowiska dla Rzeszowa i Podkarpacia.

Agata Ciupak  
Adam Maślak